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NVÚJ 

 Některé vybrané účetní jednotky 

 

 Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, 

 Vyhláška č. 410/2009 Sb., kterou se provádějí 

ustanovení zákona o účetnictví pro některé 

vybrané účetní jednotky, 

 České účetní standardy pro NVÚJ (které vedou 

účetnictví dle Vyhlášky 410/2009 Sb.). 



NVÚJ 

 Některé vybrané účetní jednotky 

 Dle § 2 jsou definovány: 

 ÚSC – územně samosprávné celky, 

 Dobrovolné svazky obcí, 

 Regionální rady regionů soudržnosti,  

 Příspěvkové organizace, 

 Státní fondy dle rozpočtových pravidel, 

 Organizační složky státu. 

 



NVÚJ – PO 

 
 

Účtování třídy 4  

 

 Třída 4 – Jmění, fondy, VH, rezervy, 

dlouhodobé závazky a pohledávky, 

závěrečné účty a zvláštní zúčtování 



NVÚJ - PO 

Třída 4 – Jmění, fondy, VH, rezervy, 

dlouhodobé závazky a pohledávky, 

závěrečné účty a zvláštní zúčtování. 

 ČÚS č. 702 – Otevírání a uzavírání účetních 

knih, 

 ČÚS č. 704 – Fondy účetní jednotky, 

 ĆÚS č. 405 – Rezervy. 

 



NVÚJ – PO 

 
PO zřízené ÚSC 

Příspěvkové organizace – zřízené ÚSC, dle § 27 

Zákona č. 250/2000 Sb. 

 Zákon č. 218/2000 Sb. o rozpočtových pravidlech 

(rozpočtová pravidla), 

 zákon č. 250/2000 Sb. o rozpočtových pravidlech 

územních rozpočtů, 

 PO zřízené ÚSC – § 27 - § 37, 

 Upravuje tvorbu, obsah a funkce rozpočtů ÚSC, 

zřizování PO, stanovení rozpočtu, atd. 

 

 

 



Příspěvkové organizace 

Nestátní PO – zřízené ÚSC 

(dle § 27 zákona č. 250/2000 Sb.) 

 Zřizovatel je kraj, obec – dle zřizovací listiny,  

 Po má samostatnou právní subjektivitu, 

 PO se zapisuje do OR dle návrhu zřizovatele, 

 Vymezení hlavního účelu a tomu odpovídajícího předmětu 
činnosti, 

 Označení statutárních orgánů a jejich působnosti, 

 Vymezení svěřeného majetku k hospodaření a vymezení práv a 
povinností spojené s jeho užíváním, 

 Vymezení okruhu doplňkových činností – v návaznosti na hlavní 
účel PO (doplňkové činnosti se sledují odděleně a nesmí 
narušovat plnění hlavního účelu), 

 

 



Příspěvkové organizace 

 Zřizovatel rozhoduje o vzniku, rozdělení, sloučení, zrušení PO, 

 Zřizovatel provádí kontrolu hospodaření PO, 

 PO sestavuje rozbory hospodaření, 

 PO hospodaří s peněžními prostředky získanými z vlastní činnosti, z 

rozpočtu zřizovatele, s dary a peněžními prostředky fondů, 

 Úvěry a půjčky – může PO pouze se souhlasem zřizovatele, 

 Zřizovatel poskytuje příspěvek na provoz dle stanovených kritérií 

(výkony, rozsah činnosti, atd.), 

 Zřizovatel může PO nařídit odvody do svého rozpočtu (plánované 

výnosy překračují plánované náklady, porušení rozpočtové kázně, 

atd.). 



Příspěvkové organizace 

Fondy PO (§ 29 zákona č. 250/2000 Sb.) 

 PO tvoří fondy 

 Rezervní fond – RF (účty 413, 414), 

 RF tvořený ze zlepšeného VH (účet 413), 

 RF z ostatních titulů (účet 414), 

 Investiční fond – IF (účet 416), 

 u PO zřízených OSS – Fond reprodukce majetku, 

 Fond odměn – FO (účet 411), 

 Fond kulturních a sociálních potřeb – FKSP (účet 412). 

 ČÚS č. 704 – Fondy účetní jednotky 

 



Příspěvkové organizace 

 Rezervní fond 
 Tvorba 

 Ze zlepšeného VH, 

 Dary – účelové, neúčelové, 

 Nespotřebované provozní dotace od zřizovatele, 

 Čerpání 

 Na další rozvoj své činnosti, 

 Překlenutí dočasného nesouladu mezi V a N, 

 Úhrada sankcí uložených za porušení rozpočtové kázně, 

 Úhrada ztráty za předchozí léta, 

 Posílení investičního fondu 

 Veškerá čerpání fondu – pouze po schválení zřizovatele  

 



Příspěvkové organizace 

 Rezervní fond – účetní případy 

 Tvorba RF 
 Ze zlepšeného VH   431/413 

 Z darů    241,261/414 

 Převod nespotřebované dotace 672/414 (účelové) 

 Čerpání RF 
 Na další rozvoj činnosti  413,414/648 

 Překlenutí časového nesouladu.. 414/648 

 Úhrada sankcí   413,414/648 

 Úhrada ztráty    413/431 

 Posílení FI    413,414/416 



Příspěvkové organizace 

 Fond investic (FI) – slouží k financování 
investičních potřeb 
 Zdroje fondu 

 Odpisy DNM a DHM, 

 Investiční dotace od zřizovatele, příspěvky státních fondů atd., 

 Příjmy z prodeje svěřeného DM, 

 Dary a příspěvky na investiční účely, 

 Převod z RF na posílení FI, 

 Čerpání FI 
 Financování investičních výdajů, 

 Úhrada investičních úvěrů, půjček, 

 Odvod do rozpočtu zřizovatel (pokud tak zřizovatel nařídí), 

 Posílení zdrojů určených na financování údržby a oprav 
majetku. 



Příspěvkové organizace 

 Investiční fond – účetní případy 
 Tvorba FI 

 Z odpisů    401/416 

 Investiční dotace od zřizovatele  401/416 

 Příspěvky státních fondů  401/416 

 Výnosy z prodeje DM   548/416 

 Dary a příspěvky   241,261/416 

 Převod z RF    413,414/416 

 Čerpání FI 

 Financ. inv. výdajů, úvěrů, půjček 416/401 

 Odvod zřizovateli   416/241 

 Posílení zdrojů (opravy, údržba) 416/648  



Příspěvkové organizace 

 Fond odměn 

 Tvoří se z VH (maximálně ve výši 80%), schvaluje 

zřizovatel, 

 Čerpání – na případné překročení prostředků na 

platy (odměny) - přednostně 

 Účtování FO 

 Tvorba – ze zlepšeného VH  431/411 

 Čerpání – na platy zaměstnanců 521/331 

 Následné čerpání fondu  411/648 

 



Příspěvkové organizace 
 FKSP 

 Tvorba a čerpání – upraveno Vyhláškou č. 114/2002 Sb., 

     o FKSP 

 Výše základního přídělu – 2 % z ročního objemu platů a 
náhrad platů formou záloh z ročního předpokladu (v 
souladu s rozpočtem PO), 

 Vyúčtování základního přídělu – v rámci roční účetní 
závěrky, 

 Zdrojem mohou být i účelové dary, Náhrady škod, Příjmy z 
pronájmů rekreačních a sportovních zařízení, 

 Čerpání – pro zaměstnance (příspěvek na rekreaci, 
penzijní připojištění, stravování, atd.), 

 Tvorba a čerpání – vše musí být v souladu s vyhláškou a 
zásadami čerpání FKSP (zásady schvaluje ředitel PO 
spolu s odborovou organizací – je-li v organizaci přítomna). 



Příspěvkové organizace 

 FKSP – účetní případy 

 Tvorba 

 Základní příděl   527/412 

 Převod peněz na BÚ FKSP  243/241  

 Čerpání 

 Příspěvek na rekreaci  412/321 

(ve výši příspěvku dle Zásad..) 

 Doplatek zaměstnance do výše PF 335/321 

 Příspěvek na kulturní akci  412/321 



České účetní standardy 

 

  https://www.mfcr.cz/cs/verejny-

sektor/ucetnictvi-a-ucetnictvi-statu/ucetni-

reforma-verejnych-financi-ucetnic/pravni-

predpisy/ceske-ucetni-standardy-pro-

ucetnictvi-st/2016/ceske-ucetni-standardy-c-

701-az-c-710-pr-23618 



Konec 

 

Děkuji za pozornost 


